

Zitting 1982–1983

17 769

## **Wijziging van de Wet rechtsbijstand aan on- en minvermogenen, van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en van de Wet tarieven in burgerlijke zaken (Wet tijdelijke voorzieningen rechtsbijstand)**

Nr. 6

### **NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 18 juli 1983

Artikel I wordt als volgt gewijzigd.

I. Het gestelde onder A wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 8, eerste lid, onder a, wordt gelezen:

a. de gevallen waarin uitsluitend ter zitting van het bureau van advies kan worden gediend, dan wel de toevoeging van een advocaat, procureur of gerechtsdeurwaarder uitsluitend voor de verlening van rechtsbijstand van adviserende aard kan plaatsvinden;

2. De laatste volzin van het tweede lid wordt gelezen:

Zij kunnen, behoudens de in dit lid bedoelde voorschriften, voor een of meer bureaus worden gegeven.

3. Aan artikel 8 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in het eerste lid wordt niet gedaan dan nadat het ontwerp in de Nederlandse Staatscourant is bekendgemaakt en aan een ieder de gelegenheid is geboden om binnen dertig dagen na de dag waarop de bekendmaking is geschied, wens en bezwaren ter kennis van Onze Minister van Justitie te brengen. Gelijktijdig met de bekendmaking wordt het ontwerp aan beide Kamers der Staten-Generaal overgelegd.

II. Onderdeel B vervalt.

III. Onderdeel C wordt als volgt gewijzigd:

1. In de aanhef van het eerste lid wordt in plaats van «de artikelen 8 en 8a» gelezen: artikel 8.

2. Het gestelde onder 3 wordt gelezen:

Na het vijfde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

6. Indien ter zake van de behartiging van hetzelfde rechtsbelang bij verschillende instanties binnen één maand een procedure moet worden aangespannen, is slechts eenmaal een eigen bijdrage verschuldigd.

3. Het gestelde onder 4 vervalt; het gestelde onder 5 wordt vernummert tot 4, terwijl in plaats van «het zesde lid wordt vernummert tot vijfde lid» wordt gelezen: het zesde lid wordt vernummert tot zevende lid.

4. In plaats van het gestelde onder 5 wordt gelezen:

5. Toegevoegd wordt een achtste lid, luidende:

8. Op de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in het vorige lid, is het bepaalde in artikel 8, derde lid, van overeenkomstige toepassing.

IV. Onderdeel D wordt als volgt gewijzigd:

1. In plaats van «de artikelen 8 en 8a» wordt in artikel 9a gelezen: artikel 8.

2. Achter «advocaat, procureur of gerechtsdeurwaarder» wordt in artikel 9a ingevoegd: die zich daartoe heeft bereid verklaard.

V. In onderdeel E wordt in het gestelde onder 1 na «verzoeker» ingevoegd: kosteloos; verder wordt in het gestelde onder 2 in plaats van «artikel 9, vijfde lid» gelezen: artikel 9, zevende lid.

VI. In onderdeel F wordt in plaats van «de artikelen 8 en 8a gestelde regels» gelezen: artikel 8 gestelde regels.

VII. Onderdeel H wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift wordt gelezen: Na artikel 115 worden drie nieuwe artikelen ingevoegd luidende:

2. Toegevoegd wordt een nieuw artikel luidende:

#### **Artikel 15c**

1. Het bureau verleent een voorwaardelijke toevoeging indien het verzoek om rechtsbijstand, anders dan in geval van schadevergoeding, betrekking heeft op een aanmerkelijk financieel belang.

2. Na beëindiging van de rechtsbijstand kan het bureau de toevoeging met terugwerkende kracht intrekken, indien gebleken is dat de financiële draagkracht van de verzoeker zodanig is toegenomen dat deze de bij of krachtens artikel 9 gestelde grenzen overschrijdt.

3. De artikelen 15a en 21, eerste en tweede lid, zijn van overeenkomstige toepassing.

VIII. In onderdeel J wordt in het tweede lid van artikel 22 in plaats van «de artikelen 8 en 8a» gelezen: artikel 8.

IX. Onderdeel M wordt als volgt gelezen:

Artikel 26 wordt gelezen:

1. De verzoeker is geen kosten verschuldigd voor het uitbrengen van een exploit of het opmaken van een proces-verbaal in een zaak waarin op grond van een toevoeging rechtsbijstand wordt verleend, noch voor de bijstand bij de tenuitvoerlegging van de in een zodanige zaak gegeven uitspraak.

2. Aan deurwaarders die ingevolge het eerste lid kosteloos exploiten hebben uitgebracht, processen-verbaal hebben opgemaakt of bijstand hebben verleend bij de tenuitvoerlegging van een uitspraak, wordt, volgens regelen te stellen bij algemene maatregel van bestuur, een vergoeding van staatswege toegekend.

XI. Onderdeel N wordt als volgt gewijzigd:

1. In de aanhef wordt in plaats van «worden een tweede en een derde lid» gelezen: wordt een tweede lid.
2. In het tweede lid van artikel 30 wordt in plaats van «de artikelen 8, 8a, 9, 9a en 25» gelezen: 8, 9 en 25.
3. Het derde lid van artikel 30 vervalt.

Artikel II wordt als volgt gewijzigd:

- I. In onderdeel B wordt aan het eerste lid van artikel 57b toegevoegd:  
, en verschotten. Het tweede lid van artikel 57b wordt als volgt gelezen:
  2. Uit het ingevolge het eerste lid ontvangen bedrag stelt de griffier degene aan wie een toevoeging is verleend zoveel mogelijk schadeloos voor de door deze voldane eigen bijdrage. Het eventueel resterende bedrag voldoet de griffier, na aftrek van zijn verschotten en de ingevolge artikel 25, eerste lid, van de Wet rechtsbijstand aan on- en minvermogenden aan de advocaat, procureur of deurwaarder te betalen vergoeding, aan de advocaat, procureur of deurwaarder.

II. In onderdeel C wordt in plaats van «artikel 429h» gelezen: artikel 429k.

Artikel III wordt als volgt gewijzigd:

- I. In onderdeel A wordt het tweede lid van artikel 17 als volgt gewijzigd:
  1. In plaats van «een voorlopige toevoeging als bedoeld in artikel 15b, eerste lid» wordt gelezen: een voorlopige of voorwaardelijke toevoeging als bedoeld in de artikelen 15b, eerste lid, en 15c, eerste lid.
  2. Achter «9a van die wet» wordt ingevoegd: , dan wel de toevoeging met terugwerkende kracht wordt ingetrokken.
- II. In onderdeel B wordt in artikel 18 in plaats van «artikel 9, derde lid, onder c tot en met f» gelezen:  
artikel 9, derde lid, onder a en b, onderscheidenlijk c tot en met f.

Artikel IV wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede lid wordt in plaats van «artikelen 8, 8a, 9, 9a, 14, 22, tweede lid, 24, eerste lid, en 30, tweede en derde lid» gelezen:  
artikelen 8, 9, 9a, 14, 22, tweede lid, 24, eerste lid, en 30, tweede lid

De Minister van Justitie,  
F. Korthals Altes